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Ile waży wirus?

Gram to najmniejsza masa, z jaką na co dzień ma do czynienia większość ludzi. Jedna czubata
łyżeczka cukru to około 5 gramów. Nowoczesne wagi analityczne potrafią ważyć substancje
z dokładnością do mikrogramów. Mikrogram to jedna milionowa grama. Wydawałoby się, że to
wystarczająco mało, lecz istnieją leki, które w takiej ilości są dla człowieka niebezpieczne. Dawki
lecznicze tych leków są kolejny tysiąc albo milion razy mniejsze i mierzy się je w nanogramach
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i pikogramach. Bezpośrednie ważenie tak małych ilości jest niemożliwe - uzyskuje się je poprzez
ściśle kontrolowane rozcieńczanie w substancji nieaktywnej, np. cukrze. Jednak od czego jest
nanotechnologia. Okazuje się, że można zbudować widoczną tylko pod silnym mikroskopem wagę,
zdolną do ważenia z dokładnością do attogramów. Attogram to tak mała część grama, że jedynka jest
dopiero na 18 miejscu po przecinku. Tymi jednostkami wyraża się masę wirusów.
Nanotechnologiczna waga działa na nieco innej zasadzie niż waga sklepowa. Oczywiście ma szalkę,
ale masa nie jest odczytywana z jej wychylenia, lecz z częstotliwości drgań. Szalka ma wymiary około
4,0 na 0,5 mikrometra (tysięczne milimetra), zbudowana jest z krzemu i azotku krzemu i drga
w próżni pod wpływem przyłożonego prądu elektrycznego. Częstotliwość tych drgań, rzędu milionów
razy na sekundę, jest zależna od całkowitej masy szalki i da się ją mierzyć analizując odbite od niej
światło lasera. Gdy niedawno badacze ważyli pojedyncze bakterie E. coli, uzyskali wynik 665
femtogramów (0,000000000000665 grama).
Przy tak małej próbce jednym z podstawowych problemów jest umieszczenie jej na szalce.
W przypadku komórek pokrywa się szalki odpowiednimi przeciwciałami, dzięki którym komórki
przylepiają się do krzemowej powierzchni po zamoczeniu całej nanotechnologicznej wagi
w roztworze. Stosuje się wiele szalek jednocześnie w nadziei, że do którejś z nich przyczepi się tylko
jedna komórka. Podobna metoda znajduje zastosowanie w przypadku wirusów.
Trudniej będzie jednak ważyć pojedyncze cząsteczki, do czego naukowcy już się szykują. Niedługo
spodziewają się stanie zejść do poziomu zeptogramów (jedynka na 21 miejscu po przecinku).
Umożliwi to ważenie większych cząsteczek - np. białek lub fragmentów DNA - a co za tym idzie, ich
identyfikację.

Andrzej Pieńkowski, Ekspres Naukowy 
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2 edycja Targów LABS EXPO za nami!
117 Wystawców z Polski i z zagranicy, a targi odwiedziło 2086 osób.
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Dbasz o serce? Zadbaj o psychikę!
Pobudzony układ nerwowy zaburza jego pracę.
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Muszę o siebie dbać, żeby się nie wypalić jako
wolontariusz
HIVcast z osobą HIV+
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Walczymy z osamotnieniem chorych na raka
dróg żółciowych
Rak dróg żółciowych to mało znana i dość rzadka choroba.
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Jazda na rolkach - Czy jest dobrym sportem?
Jazda na rolkach przynosi liczne korzyści zdrowotne.
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Kwasy humusowe z odzysku
Metodę opracowały naukowczynie z Politechniki Śląskiej.
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Naukowcy zarekomendowali zmiany
dotyczące energetyki rozproszonej
Obywatele będą odgrywać dużą rolę w transformacji energetycznej.
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Cyberprzemoc nie wybucha nagle
Ona się tli.
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sportem? Kwasy humusowe z odzysku  
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